

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București**

**I. Date despre candidat**

**Nume: Radu**

**Prenume: Petru Adrian**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**

**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	10

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimeale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	P. Radu, M. Bratucu, D. Garofil, C. Pasnicu, C. Iorga, F. Popa, V. Strâmbu	Prim autor <a href="http://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2013-2-193.pdf">http://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2013-2-193.pdf</a>	Molecular Factors of Failure in Incisional Hernia Surgery.	Chirurgia	2013	108	6	0.777
AP 2	V. Strâmbu, P. Radu, M. Bratucu, D. Garofil, C. Iorga, R. Iorga, F. Popa	Autor corespondent <a href="https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2013-1-46.pdf">https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2013-1-46.pdf</a>	Rives Technique, A Gold Standard for Incisional Hernias – Our Experience.	Chirurgia	2013	108	5	0.777
AP 3	Bratucu MN, Prunoiu VM, Strambu V, Bratucu E, Ravas	Ultim autor <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/57/12/1345">https://www.mdpi.com/1648-9144/57/12/1345</a>	Unusual Complicated Gastric Ulcers	Medicina	2021	57	8	2.948

	MM, Simion L, Petre R							
AP 4	Petre Radu, V Prunoiu, Victor Strâmbu, Dragos Garofil, R Doncu, Eugen Brătucu, Laurentiu Simion, M Răvaș, M Brătucu	Prim autor  <a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9509272/pdf/CJGH2022-1382556.pdf">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9509272/pdf/CJGH2022-1382556.pdf</a>	The Portosystemic Shunt for the Control of Variceal Bleeding in Cirrhotic Patients: Past and Present  High Volume Surgery Centre	Canadian Journal of Gastroenterology and Hepatology	2022	2022	8	2.605
AP 5	Petru Radu ,Mihai Zurzu ,Vlad Paic ,Mircea Bratucu ,Dragos Garofil ,Anca Tigora ,Valentin Georgescu ,Virgiliu Prunoiu ,Florian Popa ,Valeriu	Prim autor  <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/59/1/63">https://www.mdpi.com/1648-9144/59/1/63</a>	Interstitial Cells of Cajal—Origin, Distribution and Relationship with Gastrointestinal Tumors  Preoperative Intraoperative-Guided Satous-Predice Surgical Comparison: Better When Artificial Neural Networks Are Used for Analysis—A Pilot Comparison Study	Medicina	2022	59	7	2.948

	Surlin and Victor Strambu							
AP 6	Petru Radu, Dragos Garofil, Anca Tigora, Mihai Zurzu, Vlad Paic, Mircea Bratucu, Mircea Litescu, Virgil Prunoiu, Valentin Georgescu, Florian Popa, Valeriu Surlin and Victor Strambu	Prim autor <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/59/3/448">https://www.mdpi.com/1648-9144/59/3/448</a>	Parathyroid Cancer—A Rare Finding during Parathyroidectomy in High Volume Surgery Centre	Medicina	2023	59	13	2.948
AP 7	Stefan Patrascu, Georgiana-Maria Cotofana-Graure, Valeriu Surlin	Ultim autor <a href="https://www.mdpi.com/2075-4426/13/1/101">https://www.mdpi.com/2075-4426/13/1/101</a>	Preoperative Immunocyte-Derived Ratios Predict Surgical Complications Better when Artificial Neural Networks Are Used for Analysis—A Pilot Comparative Study	Journal Of Personalised Medicine	2023	13	13	3.508

	,George Mitroi ,Mircea-Sebastian Serbanescu ,Cristiana Geormaneanu ,Ionela Rotaru ,Ana-Maria Patrascu ,Costel Marian Ionascu ,Sergiu Cazacu ,Victor Dan Eugen Strambu and Radu Petru							
AP 8	Călin Popa ,Virgiliu-Mihail Prunoiu ,Paul Puia ,Diana Schlanger ,Mircea-Nicolae Brătucu ,Victor Strâmbu	Ultim autor <a href="https://www.mdpi.com/2072-6694/15/8/2340">https://www.mdpi.com/2072-6694/15/8/2340</a>	Specific Septic Complications after Rectal Cancer Surgery: A Critical Multicentre Study	Cancers	2023	15	13	6.575

	,Eugen Brătucu ,Hortensia-Alina Moisă ,Eduard-Georgian Chiru ,Bogdan Vasile Ileanu and Petre Radu							
AP 9	Petru Radu, Mihai Zurzu, Vlad Paic 1, Mircea Bratucu, Dragos Garofil, Anca Tigora, Valentin Georgescu , Virgiliu Prunoiu, Costin Pasnicu, Florian Popa, Petra Surlin, Valeriu Surlin and Victor Strambu.	Prim autor  <a href="https://doi.org/10.3390/medicina59050938">https://doi.org/10.3390/medicina59050938</a>	CD34—Structure, Functions and Relationship with Cancer Stem Cells	Medicina	2023	59	14	2.948
AP 10	Nicolae Dragos	Ultim autor	Groin Hernia Repair during the COVID-19 Pandemic—	Medicina	2023	59	12	2.948

	Garofil , Mircea Nicolae Bratucu, Mihai Zurzu, Vlad Paic , Anca Tigora , Virgiliu Prunoiu , Alexandru Rogobete , Ana Balan , Cristian Vladescu , Victor Dan Eugen Strambu and Petru Adrian Radu	<a href="https://doi.org/10.3390/medicina59050970">https://doi.org/10.3390/medicina59050970</a>	A Romanian Nationwide Analysis					
--	---	---	-----------------------------------	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	8

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	V. STRÂMBU, C. IORGA, P. RADU, S. STOIAN, C. PUȘCU, M. BRĂTUCU, D. GAROFIL, FL. POPA	Prognostic factors in colorectal cancer evolution.  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/521111373377.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/521111373377.pdf</a>	Romanian Journal Of Morphology & Embryology 2011	2011	52	5	0.523
CA-2	V. Strâmbu , M. Bratucu , P. Radu , C. Iorga , D. Garofil , A. Cuibac , F. Popa	The Role of Imaging Evidences in Pancreatic Suppurations.  <a href="https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2012-6-687.pdf">https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2012-6-687.pdf</a>	Chirurgia	2012	107	6	0.777
CA-3	Popa F, Bratucu M, Radu P, Iorga C, Garofil D, Cuibac A, Strambu V	Septic Remnants, A Crucial Factor in the Outcome of Suppurated Pancreatitis.  <a href="http://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2013-1-7.pdf">www.revistachirurgia.ro/pdfs/2013-1-7.pdf</a>	Chirurgia	2013	108	6	0.777
CA-4	Koulouris, C;Paraschou, A ;Manaki, V ;Mantalovas, S ;Spiridou, K ;Spiridou, A ;Laskou, S ;Michalopoulos, N ;Radu,	Cardiopulmonary Arrest Caused by Large Substernal Goiter—Treatment with Combined Cervical Approach and Median Mini-Sternotomy: Report of a Case  <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/57/4/303">https://www.mdpi.com/1648-9144/57/4/303</a>	Medicina	2021	57	7	2.948



	PA ;Cartu, D;Surlin, V ;Strambu, V ;Kesisoglou, I ;Sapalidis, K							
CA-5	Flavia Mirela Nicolae, France sco Bennardo, Sele ne Barone ,Petra Şurlin ,Dorin Nicolae Gheorghe ,Daniela Burtea ,Ştefan Pătrascu ,Sandu Râmboiu ,Adrian Petru Radu ,Bogdan Silviu Ungureanu ,Adina Turcu-Ştiolica ,Andreea Cristiana Didilescu ,Victor Dan Eugen Strâmbu ,Valeriu Marin Şurlin and Dan Ionuţ Gheonea	The Need for Oral Hygiene Care and Periodontal Status among Hospitalized Gastric Cancer Patients  <a href="https://www.mdpi.com/2075-4426/12/5/684">https://www.mdpi.com/2075-4426/12/5/684</a>	Journal of Personalized Medicine	2022		12	14	3.508
CA-6	Study Mihaela Chivu-	Assessment of the Humoral Immune Response Following COVID-19	Biomedicines	2022		10	14	4.757

	<p>Economescu, Teodora  Vremera  ,Simona Maria  Ruta ,Camelia  Grancea  ,Mihaela  Leustean  ,Daniela Chiriac  ,Adina David  ,Lilia Matei  ,Carmen C.  Diaconu ,Adina  Gatea ,Ciprian  Ilie ,Iuliana  Radu ,Ana  Maria  Cornienco  ,Luminita  Smaranda  Iancu,Catalin  Cirstoiu ,Corina  Silvia Pop  ,Radu Petru ,  Victor Strambu  ,Stefan  Malciolu,Corne  liu Petru  Popescu</p>	<p>Vaccination in Healthcare Workers:  A One Year Longitudinal Study</p> <p><a href="https://doi.org/10.3390/biomedicines10071526">https://doi.org/10.3390/biomedicines10071526</a></p>						
CA-7	<p>Bogdan Silviu  Ungureanu,  Dorin Nicolae  Gheorghe,  Flavia Mirela  Nicolae, Sandu  Râmboiu,</p>	<p>Could there be an interplay between  periodontal changes and pancreatic  malignancies?</p> <p><a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9923858/pdf/WJCC-11-545.pdf">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9923858/pdf/WJCC-11-545.pdf</a></p>	World Journal of Clinical Cases	2023		11	12	1.534

	Petru Adrian Radu, Valeriu Marin Şurlin, Victor Dan Eugen Strâmbu, Dan Ionut Gheonea, Alexandra Roman, and Petra Şurlin							
CA – 8	Marian Răcăreanu, Silviu Daniel Preda*, Agnesa Preda , Victor Dan Eugen Strâmbu, Petru Adrian Radu, Tudor Constantin Bratiloveanu , Stefan Pătrascu , Daniela Marinescu, Konstantinos Sapalidis and Valeriu Surlin.	Management of Littre Hernia—Case Report and Systematic Review of Case Reports  <a href="https://doi.org/10.3390/jcm12113743">https://doi.org/10.3390/jcm12113743</a>	Journal of Clinical Medicine	2023		12	15	4.964

**Criteriu îndeplinit**

DA       NU

### C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	17

\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

**Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Cristian Iorga, Victor Strâmbu, Cristina Puscu, Silviu Stoian, Petru Radu, Florian Popa	Coautor <a href="http://arhiva.pneumologia.eu/Cazuri-clinice-230.htm">http://arhiva.pneumologia.eu/Cazuri-clinice-230.htm</a>	Pulmonary Hydatid cyst – a case report.	Pneumologia	2011	60	3	0.148
A-2	F. Popa, M. Bratucu, P. Radu	Ultim Autor <a href="https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2011-1-2.pdf">https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2011-1-2.pdf</a>	Present and future tense in operable rectal cancer	Chirurgia	2011	106	6	0.38

A-3	V.Strambu; C.Iorga,P.Radu, M.Braticu,C. .Puscu	Coautor  Articol atasat varianta  PDF	Laparoscopic Placement Of Tenckhoff Peritoneal Dialysis Catheters - Technical Details	Nefrologia	2011	15	2	
A-4	Iorga C, Strambu V, Popa F, Puscu C, Radu P.	Ultim autor  <a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3056413/pdf/JMedLife-04-102.pdf">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3056413/pdf/JMedLife-04-102.pdf</a>	Congenital splenic cyst Case Study.	Journal of Medicine and Life	2011	4	3	0.616
A-5	Strambu V, Garofil D, Pop F, Radu P, Braticu M, Popa F	Coautor  <a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3956090/pdf/JMedLife-07-17.pdf">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3956090/pdf/JMedLife-07-17.pdf</a>	Translating clinical research of Molecular Biology into a personalized, multidisciplinary approach of colorectal cancer patients.	Journal of Medicine and Life	2014	7	10	0.63
A-6	V. Strâmbu , D. Garofil , F. Pop, P. Radu, M. Brătucu, C. Iorga , R. Iorga, C. Pasicu, A. Ion, F. Popa	Coautor  <a href="http://revistachirurgia.ro/pdfs/2013-6-816.pdf">http://revistachirurgia.ro/pdfs/2013-6-816.pdf</a>	Microsatellite Instability in the Management of Stage II Colorectal Patients.	Chirurgia	2014	108	6	0.791
A-7	Petru Radu, Mircea Brătucu, Dra goș Garofil, Vlad Paic, Mihai	Prim Autor  <a href="https://medichub.ro/revisite-de-specialitate/oncolog-hematolog-ro/radicalitate-versus-functionalitate-in-">https://medichub.ro/revisite-de-specialitate/oncolog-hematolog-ro/radicalitate-versus-functionalitate-in-</a>	Radicalitate versus funcționalitate în chirurgia oncologică colorectală	Oncolog-Hematolog	2014	4	7	

	Zurzu, Florina Popa, Victor Strâmbu	chirurgia-oncologica- colorectala-id-4323- cmsid-68						
A-8	M. Dumitras, V. Strambu, P. A. Radu, C. Iorga1, I. Bengulescu, F. Popa	Coautor  <a href="https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2015-5-425.pdf">https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2015-5-425.pdf</a>	Technical Factors Involved in Parathyroid Surgery.	Chirurgia	2015	110	5	0.241
A-9	M.N. Bratucu, N.D. Garofil, P.A. Radu, V. Paic, M. Zurzu, V. Goleanu, F. Popa, V. Strambu, D.N. Straja	Coautor  <a href="http://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2015-5-418.pdf">http://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2015-5-418.pdf</a>	Surgical Attitude in Patients with Secondary Hyperparathyroidism Undergoing Dialysis.	Chirurgia	2015	110	7	0.241
A-10	M.N. Bratucu, N.D. Garofil , P.A. Radu , V. Paic, V. Goleanu, M. Zurzu, F. Popa, V. Strambu, D.N. Straja	Coautor  <a href="http://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2015-6-511.pdf">http://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2015-6-511.pdf</a>	Measurement of Quality of Life after Total Parathyroidectomy in Patients with Secondary Hyperparathyroidism and End Stage Renal Disease.	Chirurgia	2015	110	7	0.241
A-11	P. Radu, M. Brătucu, D. Garofil, V. Goleanu, F.	Prim Autor  <a href="http://revistachirurgia.ro/pdfs/2015-3-224.pdf">http://revistachirurgia.ro/pdfs/2015-3-224.pdf</a>	The Role of Collagen Metabolism in the Formation and Relapse of Incisional Hernia.	Chirurgia	2015	110	7	0.241

	Popa, V. Strâmbu							
A-12	Victor Strambu, Mircea Bratucu, Dragos Garofil, Costin Pasnicu, Vlad Paic, Mihai Zurzu, Anca Tigora, Florian Popa, Petru Radu	Ultim Autor <a href="http://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2019-5-541.pdf">http://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2019-5-541.pdf</a>	The Value of Imaging of the Parathyroid Glands in Secondary Hyperparathyroidism	Chirurgia	2019	114	9	0.24
A-13	Costin Pasnicu, Petru Adrian Radu, Dragos Garofil, Justin Bengulescu, Vlad Paic, Anca Tigora, Florian Popa, Victor Strambu, Mircea Bratucu	Autor Corespondent	Clinical Aspects of Parathyroid Hyperplasia in Secondary Renal Hyperparathyroidism	Chirurgia	2019	114	8	0.24
A-14	Iustinian Bengulescu, Petru Radu*,	Autor Corespondent	Parameters for Predicting Tumour Response Following	Chirurgia	2020	115	8	0.248

	Cristian Iorga, Mircea Bratucu, Costin Pasnicu, Dragos Garofil, Florian Popa, Victor Strambu	<a href="https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2020-3-365.pdf">https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2020-3-365.pdf</a>	Neoadjuvant Chemoradiotherapy for Patients with Rectal Cancer					
A-15	Iustinian Bengulescu, Petru Radu*, Cristian Iorga, Mircea Bratucu, Costin Pasnicu, Dragos Garofil, Florian Popa, Victor Strambu	Autor Corespondent <a href="https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2020-3-373.pdf">https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2020-3-373.pdf</a>	The Value of Endoscopy as a Predictive Factor when Evaluating the Clinical Response to Neoadjuvant Chemoradiotherapy for Patients with Rectal Cancer	Chirurgia	2020	115	7	0.248
A-16	Costin Pasnicu, Petru Radu, Mircea Brătucu, Iustinian Bengulescu, Vlad Paic, Mihai Zurzu, Florian	Autor Corespondent <a href="http://revistachirurgia.ro/pdfs/2020-2-246.pdf">http://revistachirurgia.ro/pdfs/2020-2-246.pdf</a>	Intraoperative Monitoring of Parathormone in the Surgical Treatment of Renal Hyperparathyroidism	Chirurgia	2020	115	6	0.248



	Popa, Victor Strâmbu							
A-17	Sânziana Ionescu, Radu Petre, Victor Strâmbu	Autor Principal  <a href="https://medichub.ro/revisite-de-specialitate/oncolog-hematolog-ro/o-scurta-trecere-in-revista-a-literaturii-privind-cauzele-de-febra-postoperatorie-id-5795-cmsid-68">https://medichub.ro/revisite-de-specialitate/oncolog-hematolog-ro/o-scurta-trecere-in-revista-a-literaturii-privind-cauzele-de-febra-postoperatorie-id-5795-cmsid-68</a>	A brief literature review on causes of postoperative fever	Oncolog-Hematolog	2021	4	12	

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

31-07-2023